15/12/2017 SEI/ESMPU - 0053067 - Edital de pessoal

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=58944&infra_s… 1/4

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE PESSOAL Nº 020/2017

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

6º Processo Seletivo Público para Estagiários de Nível Superior

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, com fundamento no Regulamento do
Programa de Estágio do Ministério Público da União, aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, alterada pelas
Portarias PGR/MPU Nºs 576, de 12 de novembro de 2010, 155, de 30 de março de 2011, e 539, de 4 de outubro de 2011; tendo em vista
o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU Nº 652, de 30 de outubro de 2012, Portaria PGR/MPU Nº 451, de 16 de julho de 2013,
Resolução CNMP Nº 42, de 16 de junho de 2009, e suas atualizações; e da lei 11.788/08, RESOLVE:

1. Tornar público o resultado final do 6º Processo Seletivo Público para Estagiários de Nível Superior das áreas de Administração,
Biblioteconomia, Comunicação Social: Jornalismo,  Comunicação Social: Publicidade e Propaganda, Letras, Pedagogia e Tecnologia da
Informação.

2. Fixar a validade deste certame em 1 (um) ano, conforme previsto no Edital de Abertura do 6º Processo Seletivo de Estagiários da
ESMPU, item 7.1, a contar da data de assinatura do Edital de Divulgação do Resultado Final, podendo ser prorrogado uma única vez, por
igual período, a critério do Diretor-Geral da Escola Superior do Ministério Público da União.

Brasília, 15 de dezembro de 2017.

Carlos Henrique Martins Lima

Procurador da República

Diretor-Geral da Escola Superior do Ministério Público da União

ADMINISTRAÇÃO

CLASS NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA SUBJETIVA NOTA FINAL

1 KARINA RODRIGUES FERREIRA  052.850.141-07  5 18 7,44 30,44

2 MATHEUS ANTUNES BRITO DA COSTA   047.742.631-09 9 12 7,20 28,20

3 JÉSSICA EDNAYARA CARVALHO VIEIRA 059.903.071-28 7 12 4,61 23,61

4 TATIANE BATISTA PEREIRA DO ESPIRITO SANTO  702.503.551-32 7 10 4,14 21,14

5 LEONARDO TEIXEIRA SOBREIRO 010.274.661-33  7 8 5.34 20.34

6  JÚLIO CÉSAR LOSCHI DE MELO   057.545.271-44  5 10 5,20 20,20

BIBLIOTECONOMIA

CLASS NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA SUBJETIVA NOTA FINAL

1   ISABELLA RAMOS ARAÚJO RÊGO  056.747.251-52  9 10 6,19 25,19

2  TUANY MARIA RIBEIRO CIRINO 065.899.191-43 9 10 5,97 24,97

COMUNICAÇÃO SOCIAL – JORNALISMO

CLASS. NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA SUBJETIVA NOTA FINAL

1 FERNANDA CARVALHO FERRAREZI  037.322.181-98  10 16 8,47 34,47

2  BEATRIZ RODRIGUES DE CASTILHO  056.914.241-57 9 14 7,96 30,96

15/12/2017 SEI/ESMPU - 0053067 - Edital de pessoal

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=58944&infra_s… 2/4

3 ROBERTA CHAVES PISSUTTI  065.481.311-69 9 12 6,96 27,96

4   MAITHE MARQUES DA SILVA GOMES  060.641.941-11  8 12 7,48 27,48

5   GEORGE DE CASTRO RIBEIRO    032.606.451-60  9 10 6,11 25,11

6 KARYNE NOGUEIRA SANTOS 056.158.981-00 8 10 6,45 24,45

7 LUDMILA KETLYN LIMA DE CASTRO    032.282.561-03 9 6 7,96 22,96

COMUNICAÇÃO SOCIAL – PUBLICIDADE E PROPAGANDA

CLASS. NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA SUBJETIVA NOTA FINAL

1 LUANA GOMES GANDRA COUTINHO   007.058.041-35 9 16 8,99 33,99

2  GIOVANA SAKAI ROQUE   051.899.281-01 8 12 9,19 29,19

3 JULIANA DA SILVA LIMA    064.415.083-11
 5 16 6,88 27,88

4  FELIPE DE MATOS LADEIRA    038.540.041-17 6 18 2,67 26,67

5   MARCOS VINÍCIUS SOUSA OLIMPIO    047.394.581-95 6 14 6,20 26,20

6 GUSTAVO DA COSTA   032.176.571-01  6 16 3,90 25,90

7   GABRIEL DE SOUZA PAZ   054.405.281-13 10 8 7,24 25,24

8  VINICIUS PEREIRA DA SILVA  036.705.561-92  5 14 6,20 25,20

9 CESAR DA LUZ DAHER  036.205.251-45
 8 12 4,97 24,97

10   TIAGO SILVA DE OLIVEIRA   058.218.891-11 6 14 3,10 23,10

LETRAS

CLASS. NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA SUBJETIVA NOTA FINAL

1   JOÃO GUSTAVO BORGES MARQUES  997.914.041-00  10 20 9,96 39,96

2 AMANDA PRISCILA DE SOUSA FARIAS    024.186.191-84 9 20 9,49 38,49

3  JULIA GRAZINOLI LOUREIRO      031.030.451-23 9 20 9,48 38,48

4   LUCAS RIBEIRO DE SOUSA   036.962.331-29 10 20 8 38

5   CARLOS EDUARDO OLIVEIRA SENA    022.058.521-08 9 20 8,96 37,96

6   LETICIA DE OLIVEIRA SANTIAGO   049.024.861-64  10 20 7,72 37,72

7 MARCUS VENICIUS SANTOS CAMARGO  032.737.021-17 9 20 8,50 37,50

8 POLYANNE ALVES DOS SANTOS   044.334.231-81  10 20 7,48 37,48

9   LETÍCIA GASPAR ALMEIDA   056.063.641-58  10 20 7,17 37,17

10   ORDANKA D'EZITO COÊLHO FURQUIM   017.496.421-82 9 20 7,99 36,99

11  GABRIEL SOARES FARIAS    020.667.292-64 8 20 8,99 36,99

12   CAMILA NORONHA VARGAS DA SILVA  046.774.091-70 8 20 8,98 36,98

13 ANA QUÉSIA DE SOUSA SILVA   700.362.091-04 10 20 6,97 36,97

14   DIMITRIA GIOVANNA COSTA FERREIRA   029.402.021-76  10 20 6,70 36,70

15 REBECCA ADJUTO ARAUJO DE ASSUNÇÃO    049.129.591-03 10 20 6,67 36,67

16   LUCAS CARDOSO CRUZ    038.500.431-18 9 20 7,36 36,36

17   LAVINIA SANTOS CARDOSO    048.358.011-21  8 20 7,99 35,99

18  KAMILA OLIVEIRA BORGES  052.951.881-32 8 20 7,48 35,48

19  SHEYLLA MARIA DE JESUS ALVES  037.222.351-62 8 20 7,43 35,43

20 DANIEL BRUCE GUNDIM DE MATOS   013.414.661-16 8 20 7,21 35,21

21 RAFAEL VELOSO MENDES   012.902.161-00 9 20 6,21 35,21

22   ISABEL DE CASTRO PACÍFICO    002.317.011-52 8 20 7 35

23  ERIKA TAINNAH GUIMARAES ALMEIDA  026.133.581-22 8 20 6,99 34,99

24 KARLA FARLENN PEREIRA DOS SANTOS   047.352.811-85 8 20 6,95 34,95

25   ANNA OLIVEIRA BARBOZA   065.739.031-37  8 20 6,92 34,92

15/12/2017 SEI/ESMPU - 0053067 - Edital de pessoal

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=58944&infra_s… 3/4

26 ISABELLA DA SILVA ROCHA  037.924.791-76 9 20 5,90 34,90

27  EGON LUCAS ALVES NEVES   028.555.415-81  8 20 6,67 34,67

28   ISAIAS ADRIANO CANDIDO DE SOUZA  023.310.741-00  8 20 6,21 34,21

29   CAROLINA DE BRITO RIBEIRO   065.594.471-03 8 20 5,90 33,90

30   ANDRESSA DE PAULA VIEGAS    017.642.061-42  8 20 5,40 33,40

31   ALEJANDRA VICTORIA TRINDADE RABELO   046.937.311-37 8 20 4,94 32,94

PEDAGOGIA

CLASS. NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA SUBJETIVA NOTA FINAL

1 ROSÂNGELA CARVALHO DE BRITO BATISTA   539.738.361-91  7 14 6,96 27,96

2  BÁRBARA ARAÚJO VEIGA  064.509.101-43  7 10 9,45 26,45

3 LETÍCIA CARDOSO MARQUES   041.610.971-31 8 12 6,23 26,23

4   MILENA FREIRE HERRERO XAVIER REIS   052.875.991-45 9 8 9 26

5   ALINE LORRANE DE SOUSA GOMES   046.096.611-10 8 10 7,98 25,98

6 MARIA ISABEL ALVES DAMASCENA   059.900.361-83 10 10 5,47 25,47

7 PAULA RIBEIRO DA SILVA    055.420.211-58 8 10 7,46 25,46

8   RUTH CRISTINA TRINDADE DE SOUSA   036.675.761-02 9 10 6,17 25,17

9  CRISLAINE MOKWA REFATI  004.799.220-47 9 10 5,97 24,97

10   MILENA FERREIRA DOS SANTOS  010.444.141-03 8 8 8,96 24,96

11   LAIANY FERREIRA DE SOUSA   052.125.851-04 6 10 7,95 23,95

12   JÉSSICA PAIVA DOS SANTOS    030.514.491-05 8 8 7,48 23,48

13   GABRIELA PASCOAL GOMES  010.777.891-22 7 8 8,20 23,20

14   DAIANE FERNANDES DE OLIVEIRA ARAUJO    700.549.901-81 7 10 6,10 23,10

15  LARISSA LORRANA AUGUSTO SOUSA   060.794.631-80 7 10 5,98 22,98

16   GABRIELA SILVA ANTUNES   738.094.891-15  7 8 7,37 22,37

17 MILLA PREVITERA BARROS  003.718.341-98 7 8 7,23 22,23

18  ANA MARIA FELIX  064.355.161-11 8 10 3,93 21,93

19   DANIELA SOUSA DA SILVA   058.035.341-96 7 8 6,20 21,20

20   ELLEN BRITO DE SOUSA  060.483.721-67 5 10 5,23 20,23

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

CLASS. NOME CPF PORTUGUÊS ESPECÍFICA SUBJETIVA NOTA FINAL

1 FILIPE ALVES DE QUEIROZ MARTINS  050.694.511-11  8 16 6,47 30,47

2  PEDRO SERGIO VIEIRA DA SILVA  040.837.901-48 8 14 7,90 29,90

3  JOÃO GUILHERME MOREIRA GOMES  041.177.801-31  10 14 4,93 28,93

4   FERNANDO DA CRUZ SANTOS    041.858.345-51 9 14 5,46 28,46

5   DANIEL PAULINO MESQUITA   047.638.321-82 7 16 4,92 27,92

6   GUILHERME HENRIQUE CAMPOS DA PAZ DE
MELO    053.385.471-71 7 14 6,73 27,73

7   MARCOS ANTONIO DURÃES DOURADO   025.860.581-27  6 14 26,98 26,98

8  DOUGLAS SANTOS LOURO   123.524.377-09 6 14 6,71 26,71

9  LEONARDO RODRIGUES BRITO DE MEDEIROS   048.214.951-55 9 10 7,42 26,42

10 KARINA STEPHEN RUFINO CARDOZO  065.959.371-82 6 14 6,16 26,16

11  PABLO SOARES PAPALARDO 043.569.581-95  8 12 6,05 26,05

12   ELIAS CERQUEIRA SOUSA    021.409.871-01 9 10 6,22 25,22

13   THIAGO URIAS HIRAE  050.968.291-03 6 6 12 6,35 24,35

14   MATHEUS NOLETO PERNA  041.539.631-00 6 10 7,98 23,98

15/12/2017 SEI/ESMPU - 0053067 - Edital de pessoal

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=58944&infra_s… 4/4

15  RICARDO ALVES RODRIGUES    048.577.171-31  6 12 5,91 23,91

16   PAULO SÉRGIO GOMES   048.431.201-46 5 12 6,32 23,32

17 ALEXANDRE ALVES GONÇALVES    049.166.811-26  6 10 7,19 23,19

18   LUCAS MATHEUS DE SOUZA PEREIRA   050.655.681-62  7 12 2,99 21,99

19  MARIO LOPES DOS SANTOS FILHO 042.349.421-03 7 10 2,44 19,44

20 JANE KELLY DINIZ ANDRADE    001.180.883-78
 6 10 1,65 17,65

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA, Diretor-Geral da ESMPU, em 15/12/2017, às 12:17
(horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando o código verificador
0053067 e o código CRC 21A91E03.

SGAS Avenida L2 Sul, Quadra 604, Lote 23 - Bairro Asa Sul - CEP 70200-640 Brasília - DF
Telefone: (61) 3313-5115 - http://escola.mpu.mp.br/

Processo nº: 0.01.000.1.003401/2017-78
ID SEI nº: 0053067